UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN HOÀN KIẾM

Số:         /UBND-PYT
V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch sốt xuất huyết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoàn Kiếm, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Y tế; phòng Văn hóa và Thông tin;

   phòng Giáo dục và Đào tạo; phòng Quản lý đô thị quận,

- Trung tâm Y tế quận;

- Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị quận;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng quận;

- Ban Quản lý hồ Hoàn Kiếm và Phố cổ Hà Nội;

- UBND 18 phường.

Thực hiện công văn số 2815/UBND-KGVX ngày 31/8/2023 của UBND

thành phố Hà Nội về việc chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch trên địa

bàn thành phố, nhằm ngăn chặn sự bùng phát của dịch bệnh sốt xuất huyết, hạn chế

tối đa các trường hợp tử vong do dịch bệnh, UBND quận yêu cầu các phòng, ban,

ngành quận, UBND 18 phường nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế quận

- Điều tra dịch tễ, phối hợp UBND các phường xử lý triệt để các ổ dịch sốt

xuất huyết, không để dịch bệnh lây lan, bùng phát thành dịch lớn trên địa bàn quận.

- Đảm bảo đầy đủ nhân lực, vật tư, hóa chất, thuốc, trang thiết bị phục vụ công

tác phòng, chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo Trạm y tế các phường chủ động giám sát dịch tễ, nắm bắt tình hình

dịch bệnh tại phường, tham mưu UBND phường tổ chức tổng vệ sinh môi trường,

phun hóa chất phòng, chống dịch sốt xuất huyết và xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức

cố tình vi phạm trong công tác phòng chống dịch bệnh.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin quận, Trung tâm Văn hóa - Thông

tin và Thể thao quận biên tập tin bài tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh, nhất là dịch sốt xuất huyết để người dân tích cực thực hiện các biện pháp phòng

bệnh cho cá nhân và cộng đồng, tự giác thu gom vật dụng phế thải, giữ gìn vệ sinh

nơi công cộng.

- Duy trì chế độ thông tin báo cáo về tình hình dịch bệnh theo đúng quy định.

2. Phòng Y tế quận

- Căn cứ tình hình dịch bệnh trên địa bàn quận, phối hợp với Trung tâm y tế

quận kịp thời tham mưu UBND quận các biện pháp phòng, chống dịch hiệu quả.

- Chỉ đạo các Phòng khám tư nhân trên địa bàn quận sẵn sàng tiếp nhận, điều

trị, chuyển tuyến bệnh nhân sốt xuất huyết; báo cáo số liệu bệnh nhân mắc dịch bệnh

về Trung tâm Y tế quận để tổng hợp và điều tra dịch tễ.

3. UBND các phường

- Chỉ đạo các lực lượng trên địa bàn phối hợp với Trạm Y tế phường giám

sát dịch tễ, điều tra ổ dịch, tăng cường kiểm tra các điểm có nguy cơ cao như: các

công trường xây dựng, số nhà đông hộ, khu trọ của lao động ngoại tỉnh...; tổ chức

tổng vệ sinh môi trường, thu gom phế liệu, phế thải; xử lý nghiêm các cá nhân, tổ

chức vi phạm các quy định về phòng, chống dịch bệnh.

2

- Kiện toàn các Tổ giám sát, đội xung kích vệ sinh môi trường, phát huy vai trò

của Tổ giám sát, đội xung kích trong công tác giám sát ca bệnh sớm tại cộng đồng và

là lực lượng nòng cốt tham gia các chiến dịch vệ sinh môi trường.

- Kịp thời tuyên truyền về tình hình dịch sốt xuất huyết trên địa bàn, các

biện pháp phòng chống dịch bệnh... qua hệ thống loa truyền thanh, các nhóm

mạng xã hội để người dân được biết; vận động người dân phát hiện những người

sốt cao tại cộng đồng để báo Trạm y tế, không tự điều trị tại nhà mà cần đến khám

tại các cơ sở y tế; vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường nơi ở và nơi công

cộng, thu gom phế liệu, diệt muỗi, diệt bọ gậy, không để nước đọng, bể nước hở...

- Chủ tịch UBND các phường chịu trách nhiệm trước UBND quận nếu để

dịch bệnh bùng phát trên địa bàn quản lý và gây thiệt hại về người.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - thông tin và thể

thao quận

- Phối hợp Trung tâm Y tế quận biên tập tin bài tuyên truyền các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch sốt xuất huyết, để người dân hiểu được sự

nguy hiểm của dịch bệnh; khi có dấu hiệu mắc bệnh phải đến khám tại cơ sở y tế,

và tích cực tham gia giữ gìn sạch sẽ vệ sinh nơi công cộng.

- Phối hợp, hướng dẫn UBND 18 phường tăng cường thời lượng phát thanh

về tình hình và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn tổ chức tổng vệ

sinh trường lớp, cảnh quan sạch sẽ, không để phế liệu là nguồn phát sinh và lây lan

dịch bệnh sốt xuất huyết, sẵn sàng đón học sinh trở lại học tập trong năm học mới.

6. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng, Ban Quản lý hồ Hoàn Kiếm và

Phố cổ Hà Nội, Đội quản lý trật tự xây dựng đô thị quận

- Thường xuyên kiểm tra các công trình xây dựng do 2 Ban quản lý; yêu

cầu các nhà thầu phải đảm bảo vệ sinh môi trường, không để phát sinh ra các ổ bọ

gậy và lây lan dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị quận phối hợp với UBND các phường

kiểm tra, xử lý nghiêm các công trình xây dựng trên địa bàn khi có dấu hiệu làm

mất vệ sinh môi trường, gây bùng phát các ổ dịch bệnh.

UBND quận yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các phường khẩn trương

triển khai các nội dung trên, báo cáo UBND quận (qua Trung tâm y tế quận) về tình

hình dịch theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố:

- Sở Y tế Hà Nội;

- Thường trực Quận ủy;

- Thường trực HĐND quận;

- Đ/c Chủ tịch UBND quận;

- Các đ/c PCT UBND quận;

- UB MTTQ và các đoàn thể quận;

- Các thành viên BCĐ CSSKBĐ quận;

- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Hoàn

		2023-09-01T13:25:55+0700

		2023-09-01T14:50:03+0700
	Nguyễn Quốc Hoàn

		2023-09-01T15:58:29+0700

		2023-09-01T15:58:29+0700

		2023-09-01T15:58:29+0700

		2023-09-01T15:58:29+0700